adimplenda glorificatio consentiens cum baptismo, 185. Magnum nefas a professione in baptismo facta discedere, 22. Luctuosa res quæ tunc creditum negare, 21. Prævaricator et desertor dicens qui Deum negat aut Christum, 22. Idem nomen convenit ei qui negat Spiritum sanctum, ut qui pactum cum Deo initum in baptismo violat, 22. Ordo in personis a Domino præscriptus, inviolabilis custodiendus, 217, 265, 400. Ne fidem quidem in Patrem et Filium habere potest, nisi adsit Spiritus sanctus, 23. Christum protentii et Deum neganti Christus nihil proderit, 22. Deum invocantis et Christum spernentis inanis fides, 22. Sic etiam Spiritus rejicientis fides in Patrem et Filium inanis, 22. Veram adorationem nemo habere potest, nisi adsit Spiritus sanctus, 23. Nec Filium adorare potest, nec Patrem invocare, nisi in Spiritu sancto, 23. In ecclesiis gloria dicitur Patri et Filio cum Spiritu sancto, 3. Interdum per Filium in Spiritu sancto, 3. Voces illæ: *Ex quo*, non sunt propriæ Patri, neque illæ: *Per quem*, propriæ Filio, 3. Non sunt inter se contrariæ, 3. Collegit eas in una et eadem persona Apostolus, 3. Voces illæ: *Ex quo* et *per quem* sæpe ad mutuos favicem significatus transferuntur, 9. Illud *per quem* de Patre dicitur, 8. Ecclesia utraque illas voces: *Per ipsum* et *cum ipso* admittit ac neutram rejicit, 13. Cum Unigeniti majestas consideratur, gloria ei cum Patre tribuitur; cum autem bona ab eo accepta, conlitemur hanc gratiam *cum ipso* et *in ipso* effici, 13. Illud *cum quo* glorificantibus convenit; *per quem*, gratias agentibus, 13. Mentuntur Pneumatomachi, cum dicunt illud *cum quo* ab usu piorum alienum esse, 13. Hujus vocis antiquitas non solum in ecclesiis civilium, sed etiam in rusticarum plebis usu perspicitur, 15. Utimur his vocibus: *Per ipsum*, cum Christus consideratur ut ostium et via; *cum ipso* autem, quando ut *Deus et Dei Filius*, 15. Vox illa: *Per quem*, confessionem habet causæ principalis, non reprehensionem causæ efficientis, 18. Simile et dissimile rejicit Basiliius in Trinitate, 82. Identitatem naturæ et consubstantialitatem confitetur, 82. Unam divinitatem et bonitatem et potentiam dici non patiuntur Pneumatomachi, 278. Patri et Filio concedunt, ut Dei nomine honorentur, 278. At id Spiritui nequaquam concedunt, 278. Tres Deos affingunt Catholicis hæretici, 277. Arianis tres Deos exprobrantibus respondendum est Deum non numero, sed natura unum esse, 81. Numerus immerito Catholicis affingitur, qui numerum a divina natura removeat, 82. Quidquid unum numero dicitur, ut mundus, homo, angelus, non vere unum est et simplex, 81. Quisquis numerum aut creaturam dicit Filium Dei aut Spiritum sanctum, materialem aut circumscriptam naturam inducit, 82. Aut silentio honorentur ineffabilia, aut pie numerentur sancta, 37. Non per compositionem numerantur tres personæ, 37. Dominus Patrem et Filium et Spiritum sanctum non cum numero tradidit, 37. Non dixit in primum, secundum et tertium, neque in unum, duo et tria, 37. Numerus materialia et circumscripta designat, monas et unitas simplicis essentiæ propria, 82. Subnumerationem inducunt Pneumatomachi in personas divinas, 35. Non putat Basiliius eos Deum in subjecta dividere, veluti communitatem quamdam sine hypostasi, 35. Si Filium etiam subnumerant Pneumatomachi, rursus instaurant dissimilitudinem essentiæ ac omnes blasphemias, 35. Si solum Spiritum subnumerant, refelluntur ex eo quod Spiritus pronuntietur cum Filio, et Filius cum Patre, 35. Quod si cæteris rebus subnumeratio non convenit, multo minus Spiritui sancto, 37. Pneumatomachorum subnumeratio eo spectat, ut primum, secundum et tertium dicant, 40. Inducunt multitudinem deorum, 40. In divina natura numerum metuunt, ne Spiritum sanctum plus æquo honorent, 37. Sint maxime supra numerum quæ assequi non possumus; sed si numerus adhibetur, non per eum veritas deprævelit, 37. Etiam si concedatur subnumeratio, nihil inde lucratur, 48. Nam si vilis est quod subnumeratur, vilis erit quod est spirituale eo quod est animale, et secundus homo primo homine, 40. Ridiculum est numero tantum tribuere, ut rerum præfium ex numerandi ratione augetur aut minuitur, 36, 37. Quemadmodum non submetitur quæ metitur, nec sublibranus quæ libramus, ita nec subnumeramus quæ numeramus, 37.

Tristitia nimia causa sibi peccati, 544. Tristitia in corde ut vermis in ligno, 542.

Trivium. In trivio constitutos, 135.

Tumor maxime evertit animas Christianorum, 572.

Turtur vidua permanet, 574.

Tyaneense concilium, 548.

U

Ultio Domino permittenda, 143. Ultio Christianis vetita, 561. Nihil præclarior quam icinitas in convitiis et

plagis, 564. Quomodo convitia ferenda, 565. Mala excoctio quod alius incooperit.

Ulysses, 168. Cephaliontorum dux, 257. Cum plurimum pecunias exportasset, nudus reversus est, 257.

Ungendi coram fidelibus qui ab hæreticorum baptismo veniunt, 270.

Unguis. Ab unguibus ordiri ridiculum, 385.

Unitas et monas Verbi, 86. Unitate accedente numerus perit, 86. Unus et solus sæpe idem sonant, 82. Unus et solus de Deo dicuntur, non ut a Filio distinguatur, sed a falsis diis secernatur, 85. Unum numero simplex non est, 88. Oportet hanc Christi precationem impleri: *Ut et ipsi in nobis unum sint*, 86. Unitate excidit demon, 88. Deus cum unus sit, si in singulis fuerit, unum efficit, 86.

Urbiculus monachus Basilii amicus, 143, 405. Quidam in ejus monasterio feruntur de incarnatione prave sentire, 404.

Urbium commoratione multos malignus decipit, 81. Ursa hêrbasco sibi ipsa medetur, 585.

V

Valens Imperator. Sub eo summa inopia et temporum difficultas, 111. Ob tributorum multitudinem domus quedam fugienda, 176. Omnia his a quibus exigebatur, quæ accusabantur, redundabant, 98. Multi in atrocissimis sceleribus deprehensi, 264. Hostibus referta inter Cappadociam et Constantinopolim omnia, 523. Tempus perurbationis plenum, his qui republicam gerunt, nihil otii relinquat ad Ecclesias juvandas, 383. Sub Valentis faem bello ardet Thracia, 414. Viæ prædonibus et desertioribus plene, 414. Spes tamen tranquillitatis aliqua auditu exercitus adventu, 415. Valentem Cæsaream venientem præcedunt hæretici, 161. Basilii sollicitudinem in edificando ptochotrophio probavit, 188. Basilio dat mandatum ut in Armeniam proficiscatur, ibique episcopos constituat, 193. Basilio insidias inimici struunt, sed manus Domini cum illo, 354. Consilia in Basilium ineuntur Antiochiæ, 212. Exsilia minas et intentantur, 212, 213. Valens decernit ut Basilii dedatur inimicis, 221. Postea sententiam mutat et rem differt, 221. Animum Basilii querunt hæretici, 246. Exspectat Basilium dum in aulam accesserit per improbitatem hæreticorum obtentu pacis, 320. Valentis persecutio omnium sævissima, 575. Horrenda tempestas Valentis persecutio, 175. Plures erant afflictiones quam ex quo Evangelium nuntiat, 571. Nulla pars orbis quæ ignoret Orientis mala, 184, 371, 374. Difficilia tempora Ecclesiæ, magni gubernatoribus indigentia, 174. Ecclesiarum status comparatur cum naufragio, 175. Rerum status admittit dicendi libertatem, 175. Deest libertas Filium consubstantialiam Patri prædicandi, 182. Unum crimen est, traditionum custodia, 575. Valentem potentiores aulici nec volebant nec poterant de exilibus admovere, 161. Difficile erat legatos communi et synodico decreto in Occidentem mittere, 162. Periculum erat, ne legati ex Occidente missi in itinere interpererentur, 161. Quare Basiliius censet eis mari utendum esse, 161. Abactis pastoribus intruduntur lupi, 162. Ecclesiæ destitutæ, solitudines referte, 182. Populi sub deo hieme et æstate adorant, 255, 371. Magna rerum perturbatio in orbe terrarum, 261. Nihil tam rarum quam fratris congressus et verbum pacificum et spiritualis communio, 260. Difficile inventu ac rarum, Ecclesia integram servans apostolicam doctrinam, 386. Nonnulli ex ipsis clericis proditores, 392. In persecutione dubi ut Basiliius an non defectionis initia adsint, 251. In hac tristi rerum conditione pauci episcopi charitatem servantes ac rari inventu, 245. Pacis antiquæ ne vestigium quidem superest, 254. Nulla fere pars orbis incendium hæresis effugit, 255. Vehementi tumultu agitantur Ecclesiæ, 411. Ecclesia Orientalis ad continuos assultus hæreticorum deficit, 181. Velut navigium perpetuis fluctibus agitur, 183. Persecutio cum fluctibus comparatur, quorum alios desinit, alius insurgit, alius horrore nigrescit, 215. Summa semper submersio exspectatur, 183. Quotidie rumores eversarum ecclesiarum, 351. In Oriente nonnulla initio anni 575 novata, 290. Tentatio per totum orbem diffusa, 266. Maxime urbes Syriæ vexatæ, 266. Nullibi clarior senatus quam Samosatis, 290. Persecutio plerasque Orientis partes vastavit, 333. Totus Oriens perturbatus, 165. Hæresis Ariana dominatur, quia veritatis defensoribus in unaquaque parochia ejectionis, ecclesiæ hæreticis tractatæ, 163. Episcopi sine argumentis condemnantur, 575. Nonnulli nec accusatores nec iudices viderunt, sed intempesta nocte rapiti, 575. Columnæ veritatis in dispersione, 575. Fugæ presbyterorum et diaconorum, 573. Populorum gemius, 575. Desiere conventum, solemnitates et synaxes, 574. Ecclesiæ omnes commoventur, omnes animæ cribrantur, 546. Accusati condemnantur sine

judicio, accusatoribus creditur sine examine, 346. Si quis episcopus absit ab Ecclesia vel brevissimo tempore, populus tradet insidiantibus, 376. Gravis persecutio Antiochiæ, 232. A Valentis persecutione tutior fuit Pontus quam Cappadocia, 309, 301. Horrenda persecutio Alexandriæ ac in reliqua Ægypto, 230. Exsilia, cruciatus, bonorum direptio, 231. Valens e propinquo imminet Samosatis, 236. Sub eo episcopi, velut aves sub aquila, non audent longe et tecto excurrere, 236. Jam decimus tertius erat persecutionis annus, cum ad Occidentales scriberent Orientales, 371. Orientales in medio malorum pelago deprehensi, nec studium nec spem abiciunt, 371. Auxilium Dei undique circumspectant, 371. Hinc ad Occidentales confugiunt, 371. Septem mille viri non incurvare genua ante Baal, 246. Confessores habebant in Oriente suos communicatores et totum Occidentem, 411. Persecutionem brevi desituras sperat Basilium, si vox reperitur idonea quæ Deum flectat, 391. Persecutio sanæ doctrinæ contemptui non erit Deo; sed Ecclesiam suam lætificabit, 257. Pacis Ecclesiarum spes affulget, 413. Orientis Ecclesiæ ad Basilium, Petrum et alios respiciunt, 413. In barbarorum incursione multi sacramenta gentilia jurant et nefanda gustarunt, 329.

Valentinus auctor apparentiæ opinionis, 402. Formam servi, non ipsum servum dicebat assumptum fuisse, 402. Valentini, 269.

Valerianus episcopus Aquilæ prior scribit Basilio, 182.

Valerianus, 422.

Valerius, 283.

Valetudo summe bona medicis videtur periculosa, 372.

Vasoda, 274.

Vates consulentibus, aut in domum suam introducens annis sex penitentis, 330. Qui vultus se tradunt, annis viginti puniuntur, 328.

Vectigal. Quadruplum sub Valente, 98.

Vela in judiciis, 340.

Veneficos nusquam esse sancti Julianus, 125. Veneficio anni viginti penitentis, ut homicidio, 327.

Venenatum. Ob venenata animalia non incusandus Deus, 583.

Venensis Ecclesia, 258.

Venter pessima fide in conventis, penam incustoditum, 559.

Ventorum hæreticorum æstus naufragia importans, 107.

Verbum non est aeris percussio, sed quod in principio erat, 32. Filius totum Patrem ostendit in semetipso, 200. Verbi unitas et monas, 86. Inenarrabilis divinæ generationis modus, 146. A Filii generatione removendæ corporales persequutionis cogitationes, 146. Non enim a Patre divisa est substantia in Filium, neque fluendo generavit, neque profersens, 146. Concludendum potius quia mortalia sic, immortalem non sic, 146. Filius æquale Patris sigillum, 54. Verbi potentia vivifica, 26. Ad Verbum sese convertunt, invincibili desiderio ad auctorem vitæ respicientia, 7. Omnia condidit et in ordinem digessit, 7. Omnia creavit secundum voluntatem Patris, 7. Deus Verbum omnium conditor, 7. Pugno complectitur terram, 7. Per Verbum perseverant et consistunt omnia, 7. Non utitur auxiliis ad creandum, nec eget particularibus mandatis, 17. Sed paternis bonis plenum, a Patre resplendens, omnia facit ad similitudinem Patris, 17. Dicit Christus: *Sicut dixit mihi Pater, ita loquor*, non quod careat libero arbitrio, sed declarat propriam voluntatem inseparabiliter Patri adhaerere, 17. Per Verbum facta omnia, non servili ministerio, sed quia tanquam conditor paternam implet voluntatem, 17. Mandatum, quod accipit Verbum, non est sermo imperiosus, sed voluntatis communicatio, veluti formæ in speculo imago, a Patre in Filium sine tempore dimanans, 17. Filii sunt quæcunque habet Pater, non tamen paulatim illi accrescentia, 17. Verbum hominibus ipsis inferius faciunt, qui illud dicunt egere speciali mandato, 18. Sequitur ex eorum ratiocinatione Filium semper discere, nec unquam ad perfectionem pervenire, 18. Filius nihil ignorat, 361. Non esset imago Patris, si totam illius scientiam non repræsentaret, 361. Filius pari mensura cognoscit Patrem, quæ a Patre cognoscitur, 362. Filius habet a Patre ut cognoscat, 362.

Veritas res omnium pretiosissima, 304. Optimum bonorum, 2. Primarius animæ fructus, 583. Sapientia externa, veluti quoddam ornamentum, 585. Veritas ipsa Deus est, 536. Veritas consueta arma Basilii, 277. Veritas pie expendenda omissis questionibus dialecticis, 336. Veritas et mendacium saepe minutis syllabis *ne* et *non* comprehenduntur, 2. Si quis vel capite annuat in martyrio, totam pietatem implevit, 2. Nihil est parvum in iis quæ ad ve-

ritatis cognitionem pertinent, 2. Veritas cum omni fiducia annuntianda, 67. Non timenda hostium nubes, 67. Mierrimum foret, non audere traditionem defendere, cum eam hæretici tam licenter oppugnent, 67. Docuerunt tres pueri, etiamsi nemo suffragetur pietati, privatim officium peragendum, 67. Parvi pendebant multitudinem aspernantium veritatem; sed sibi ipsis sufficiebant, cum tres essent, 67. Pro veritate certandum usque ad mortem, 150. Veritati non debet anteponi vita et incolumitas, 44. Veritas non profندا, sed scyphantas redarguendi, 277. Ne plures lædantur mendacii veritatem successibus, 277. Veritas difficilis inventu, et idcirco undique vestiganda, 2. Veritas prodita ab his qui summam potestatem habent, 95. Sed Deus, suscitatis defensoribus, pericit ut nihil detrimenti acciperet, 93. Qui veritatem oppugnant cito exarescent, ut cicuta aut aconitum, 96. Veritatis defensoribus merces a Domino efflorescens ac semper nova, 96. Veritatis doctrina quando nobis patrocinabitur, nihil ab hominibus metuendum, 96. Per ipsam veritatem saepe mendacium cuspidem adigit, 276. Nemini majus malum accidere potest, quam si veritatem amittat, 304. Veritatis cupidum animum difficile est reperire, 2. Plerique non veritatis inquisitores sunt, sed differentis personarum aestimatores, 377. Nihil rarius quam animus veritatem amans, 318. Ut in equestri cursu alii his, alii illis factionis ducibus acclamant, 318. Christi mercatores, non Christiani, qui veritati anteponunt quod ipsis in vita utile est, 370. Proditionis periculum est, si non libenter de Deo consentibus responsa dentur, 80. Precatur Basilium sibi os et sapientiam dari, ut veritatis defensoribus succinere possit, 143.

Vespasianus, 186.

Vespertini luminis gratia precibus excipi solebat, 62.

Vestis. Non ex vestis forma, sed ex animi habitu Christianus dignoscitur, 200. In veste necessarium præcipue sectandum, 74. Nec color floridus exquiri debet, nec operis mollities, 74. Tunica ita crassa sit, ut socia opus non habeat, 74. Vestimenti unus est scopus, ut ad biemem et ad ætatem idoneum sit operimentum, 74. In veste lautitias sectari nihil differt a muliebri venustatis studio, 74.

Via ad Dominum ducens una est, 210. Quicumque ad ipsum pergunt, idem iter sequuntur, licet corpore distincti, 210. Via comes angelus, 92.

Viaticum bonum ad futuram vitam, convictus cum hominibus Deum timentibus, 384. Viatica ad præsens et futurum sæculum, 151.

Vicarius Ponti, 239. Vicarius Thraciæ, 363. Vicarius Ponticæ Demosthenes, 563.

Victor dux, cujus nomen apud omnes prædicatur, 242. Basilii epistolam requirit, 242. Illius preces pro Ecclesia antevertit, 242. Cum veritate in visis Dei ambulat, ac cor suum in fidei integritate semper servavit, 242. Victoris in Basilium amorem nullæ imminuit calumniæ, 243.

Victoria in iudicis non sine detrimento, 441. Victoriæ Christianæ lex, ut qui minus habere non recusat, coroneatur, 234. Vincit in amicitia idem valet ac vincere, 158.

Vidua in numerum viduarum relata, hoc est quæ ab Ecclesia alitur, 293. Vidua quæ sui juris est, nubere potest, 296. Vidua, si cum viro habitat, boni communionem non dignabitur, 293. Si tamen ante sexaginta annos adscripta, episcopi culpa est, non mulieris, 293. Viduarum res Dominus suas facit, 202.

Vigiliæ, 511. Vigiliæ in Ecclesiis Orientalibus, 374.

Vinum veluti tyrannus arcem ascendit, 562. A vino cavendum his qui rempublicam gerunt, 562. Vino inservire non oportet, 99.

Virginis partum non esse impossibilem probant vultus, 581.

Virgo vocatur quæ sua sponte se obtulit Domino, 292. Ab annis sexdecim aut septemdecim admittenda professio, 292. Professionis violatio inexorabiliter punienda, 292. Non facile admittendæ, quæ a propinquis offeruntur, non sua sponte incitantur, 292. Virgo sponsa promissis obstricta Christo, 158. Virginum ordo multiplicatur, 291. Virginum chorus sacer, cætus Domini, ecclesia sanctorum, 156. Virgo negans se vovisse virginatam arguitur ex professione coram Deo et angelis et hominibus, 156. Frustra virgines illæ dicunt se non promissis virginatam, 623. Virgo nubens post vota duo mala commisit: dereliquit verum sponsum et ad corruptorem confugit, 158. Virgo nubens post vota adultera est, 157. Virginis adulterio contumella sancto Domini thalamo illata, 157. Virginis famæ jactura, totius cleri damnum, 428. Virginis corpus Dei donarium, 158. Virgines quæ pacta sua violant, antea post annum admissæ ad communionem, instar digamorum, 291. Adulteræ iudicio subijcti eas Basilium, 292. Et qui virginem duxit, non ante admittendus quam ab ea divellatur, 292. Virginis corruptor etsi volentis, se-

vus est contumax in herilem torum irruens, 158. Dei donaria violavit, velut si quis imagini regis formas porcorum inscribat, 138. Filium Dei conculcavit, ejusque sponsam adulterio contaminavit, 138. Virgineæ eulogiæ, 156. Virginitatis pignora, 156. Virginitas honores soliti deferri, 156. Virgo Deo consecrata qualiter vivere debeat, 261. Virginem decet vilis vestis, et pulcher ex pudore rubor, et decorus ex abstinencia ac vigiliis pallor, 261. Virgines quæ vocantur mulieres subintroductæ prohibentur, 149. Jubet Basilus ut ejusmodi virgo cum presbytero degens in monasterio collocetur, 150. Quæ virginitatem in hæresi professæ, nupserunt, redeuntes baptizantur, nec ob matrimonium condemnantur, 292. Virginitas divinæ conjunctionis jugum, 155. Virginitatem nuptiis præferentes mulieres, beatæ ob propositum suum sunt, 551.

Virtus sola possessio quæ non possit auferri, 471. Sola est nostra possessio, 470. Virtutis exercitatio pretiosa est habenti possessio, jucundissimum occurrentibus spectaculum, 422. In virtute progrediendum quotidie docet Paulus, 125. Ut hesternæ satiety non solatur hodiernam famem, ita nec prodest hesierum præclare factum, si hodie cesses, 126. Qui virtutem colunt, similes sunt sideribus in nebuloosa nocte, 475. Non actio una probum virum facit, sed virtus per totam vitam colenda, 474. Virtute præditus non est qui eam colit inanis gloriæ causa, 575. Virtutem palam laudare, privatim voluptatem sequi, nihil differt ab actoribus scenicis, 475. Ad virtutem et vitium bifidus iter, 472. Multitudinis judicio recta ratio præferenda, 475. Etiam si omnibus contradicendum sit, a recto non discedendum, 475. Virtutes quatuor sub quas aliæ tanquam sub genera distributæ, 72.

Visiones interdum efficit ex crapula erectus vapor, 514, 515. Visionibus non plus tribuendum quam salutaribus documentis, 518. Visis multis interdum referta ob morbum temulenta cerebellorum involucria, 517.

Vita cæles in eo honestatem habet, ut a convicto mulieris separatur, 149. Si quis verbo professus, ea facit quæ conjugatorum sunt, virginitatem nomine tenus colit, 149. Virginitatis custodia in ipsa militia inexpugnabilis, si voluntas immota maneat, 209.

Vita tota brevissimum spatium, si conferatur cum infinito sæculo, 253. Vitæ hujus brevis fluctus, 357. Vita præsens veluti quoddam iter mansionibus distinctum, 532, 540. Certis de causis voluit Deus alios altius diutius in vita

permanere, 533. In vita velut incolæ esse debemus, hinc migrantes in propriis locis requiescere, 535. Sic se gessit Abraham, 535. In hac vita omnes tanquam in via ad idem diversorium tendimus, 78. Vitæ conditiones tres, 556. Vitæ curis admodum detenti sunt veluti carnosæ aves, frustra aliis instructæ, 452. Vitæ ordo minime constat is quorum sententia facile mutatur, 451. Vita esse non potest quidquid per aliud vivit, 85. Vitæ nostræ prudentes dispensatores esse debemus, 105. Vita humana infortunitis referta, 77. Nec vita accurata prodest sine fide, nec fides sine operibus, 433.

Vitium. Qui vitio virtutis nomèn tribuunt, hi ore benedicunt et corde maledicunt, 474. Via ad vitium duceus comparatur cum ea quæ ducit ad virtutem, 472.

Vitus, Carthorum episcopus, 183, 590.

Vocationis Christianorum scopus est, ut similes Deo efficiantur, 2

Voluptas una est, sed in quinque sensus divisa, 529. Voluptatis nomen unum, sed res diversæ, 126. Voluptas guntur ad tempus titillat, sed postea felle amarior comperitur, 156. Voluptatis temporariæ dæmon, 129.

Votum continentis, 134. Pacta cum sponso imita, 156. Inita cum Deo pacta coram multis testibus, 152. Professio coram Deo, angelis et hominibus, 156. Non leve certamen est promittenti, ea quæ ex promissis consequuntur adjicere, 261. Votis ineptis abstinendum, 294. Votum abstinentiæ a carnibus suillis ridiculum, abstinencia non necessaria, 294.

Vox usu metienda, 99. Vocis sonus mediocri præferendus, 74.

Vulnera magna parvis remediis sanare non decet, 125.

Vulpes pini lacrymis sibi medetur, 585.

Vultures absque coitu pariant, 581.

Z

Zarnas, 595.

Zeli, 347.

Zenon episcopus, 183.

Zenonis præclare dictum amissis naufragio omnibus rebus, 76.

Zoilus, 286. Vir disertus et Basilium amans, 286.

Zona dura lumbi adstricti, 153.

Zorobabel et Salathiel modo magis populari præerat, 362.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. BASILIUS MAGNUS, CÆSARÆÆ CAPPADOCIÆ ARCHIEPISCOPUS.

PRÆFATIO in qua de pluribus rebus ad doctrinam S. Basilii pertinentibus disseritur. 9

§ I. — I. S. Basilus minus commode interpretatur illud synodi Nicenæ, *ex alia essentia aut hypostasi*. II. Sed merito negat unam in tribus personis hypostasim a synodo admissam. Ipsi etiam trium hypostasium defensores sæpe hypostasim pro essentia sumunt. III. Novitas unius hypostasis. IV. Tres hypostases apud scriptores Nicenæ synodo antiquiores. V. Quid synodus Nicæna senserit ex S. Alexandro et S. Athanasio, spectatur. VI. Occidentalium sententiæ de hypostasi. Quo sensu eadem vox usurpata in sæcularibus scholis. 10

§ II. — I. Videtur S. Basilus prima specie pugnare cum S. Athanasio et S. Gregorio in tribus hypostasibus defendendis. II. Non tamen discedit a debita animi moderatione. Quo sensu hanc quæstionem magni momenti esse duxit. Quo sensu cum defensoribus unius hypostasis communionem lueundam negavit. 19

§ III. — I. Vituperatus a nonnullis S. Basilus, quod Dei titulum Spiritui sancto non semper tribuerit. II. Hoc temperamento usus est, ut infirmis consuleret et Ecclesiam suam hæreticorum furori subtraheret. III. Neutrum prorsus vituperandum. IV. Objecta solvuntur. V. Basilus semper idem sentiens non semper eodem modo in hæreticis refellendis versatur. 23

§ IV. — I. Cæterissimum S. Basilii de processione

Spiritus ex Filio testimonium refertur. II. Græcorum scriptura magnis incommodis laborat. III. Latinorum lectio apte cum Basilii doctrina, necessario cum ejus rationatione cohæret. IV. Latinorum causa codicum mss. auctoritate defenditur. 35

§ V. — I. Utrum S. Basilus ea tantum consubstantialia crediderit, quorum alterum ex altero originem habet. II. Utrum mundum temporis momento creatum crediderit. 40

§ VI. — I. Traditionis auctoritas defensa a sancto Basilio adversus Enonium et Pneumatomachos. II. Valde etiam studiosus existit catholici sermonis defendendi. Quid de conciliis sentiat. III. Cur adversarios ad Scripturam provocat. IV. Quo sensu omnia Scripturis confirmanda, nihil Scripturis addendum dixit. V. Quo sensu auditores probare debere quæ a magistris dicuntur. 42

§ VII. — I. S. Basilus conceptis verbis docet Christum adesse presentem in Eucharistia. II. Requirit ut illud: Hoc est corpus meum, non minus certo credamus quam illud: Verbum caro factum est. III. Insignis locus a Sculteto depravatus explicatur. IV. Basilii sententia confirmatur ex precibus liturgiæ. 50

§ VIII. — I. S. Basilii testimonia de peccatorum confessione. II. Invidia et alia ejusmodi peccata confessionis legi subjecta. III. De peccato originali. IV. De Christi gratia. 56

Elenchus veterum librorum ad quos exæta et emendata fuerunt S. Basilii opera. 65

LIBER DE SPIRITU SANCTO. 67

CAPUT PRIMUM. — Proœmium in quo ostenditur necessarias esse de minutissimis Theologiæ partibus perscrutationes. 67

CAP. II. — Unde sit orta hæreticorum de syllabis observatio. 74

CAP. III. — E mundana philosophia natam esse de syllabis sophisticam disputationem. 75

CAP. IV. — Harum syllabarum usum sine discrimine in Scriptura adhiberi. 78

CAP. V. — Et de Patre dici *per quem*, et de Filio, *ex quo*, et de Spiritu sancto. 78

CAP. VI. — Occurrit iis qui affirmant Filium non esse cum Patre, sed post Patrem; ubi et de gloriæ æqualitate. 87

CAP. VII. — Adversus eos qui dicunt non congruenter de Filio dici *cum quo*, sed *per quem*. 94

CAP. VIII. — Quot modis intelligatur hæc particula, *per quem*, et in quo sensu congruentius dicitur, *cum quo*: ubi etiam exponitur, quomodo mandatum accipit Filius, et quomodo mittitur. 95

CAP. IX. — Propriæ ac distinctæ de Spiritu notiones, doctrinæ Scripturarum congruentes. 107

CAP. X. — Adversus eos qui dicunt non oportere Patri et Filio adungere Spiritum sanctum. 110

CAP. XI. — Prævaricatores esse illos, qui negant Spiritum. 114

CAP. XII. — Adversus eos qui dicunt sufficere baptismum tantum in nomine Domini. 115

CAP. XIII. — Quare apud Paulum angeli simul cum Patre et Filio adiunguntur. 118

CAP. XIV. — Objecto, quod et in Mosen nonnulli baptizati sunt, et in illum crediderunt; et hujus solutio, ubi et de figuris. 123

CAP. XV. — Responso ad id quod subinferunt, nos et in aquam baptizari: ubi et de baptismo. 127

CAP. XVI. — Quod in omni notione Spiritus sanctus inseparabilis est a Patre et Filio, sive in creatione intelligibiliu creaturarum, sive in humanarum rerum dispensatione, sive in iudicio quod expectatur. 134

CAP. XVII. — Adversus eos qui dicunt non connumerari Patri ac Filio Spiritum sanctum, sed subnumerari: ubi et de pla connumeratione summarium fidei decursus. 143

CAP. XVIII. — Quomodo in professione trium hypostaseon piium monarchiæ dogma servamus, ubi et eorum, qui dicunt Spiritum subnumerari, refutatio. 147

CAP. XIX. — Adversus eos qui dicunt non esse glorificandum Spiritum. 153

CAP. XX. — Adversus eos, qui dicunt Spiritum nec in servili, nec in herili conditione esse, sed in conditione liberorum. 159

CAP. XXI. — Testimonia ex Scripturis Spiritum appellari Dominum. 165

CAP. XXII. — Confirmatio naturalis communionis Spiritus, eo quod æque ac Pater et Filius incomprehensibilis. 166

CAP. XXIII. — Spiritus glorificationem esse enumerationem eorum quæ illi adsunt. 167

CAP. XXIV. — Redargutio absurditatis eorum qui non glorificant Spiritum, ex collatione eorum quæ in creaturis gloria affluntur. 170

CAP. XXV. — Quod Scriptura hæc syllaba *in pro cum* utatur: ubi etiam probatur et idem polere quod *cum*. 174

CAP. XXVI. — Quot modis dicitur *in*, totidem modis de Spiritu accipi. 179

CAP. XXVII. — Unde initium habeat syllaba *cum*, et quam vim habeat, ubi et de Ecclesiæ legibus nullo scripto proditiis. 186

CAP. XXVIII. — Quod quæ de hominibus dicit Scriptura tanquam una cum Christo regnantibus, ea de Spiritu dici non concedunt adversarii. 193

CAP. XXIX. — Enumeratio virorum in Ecclesia illustrium, qui in scriptis suis usi sunt hæc voce *cum*. 199

CAP. XXX. — Expositio præsentis Ecclesiarum status. 210

EPISTOLÆ S. BASILII. 219

CLASSIS PRIMA continens epistolas ante episcopatum scriptas ab anno 357 ad annum 370, quibus adduntur nonnullæ dubiæ.

Epistola prima. — Ad Eustathium philosophum. — Fingit Basilius sese, dum Eustathium frustra querit in variis regionibus, pene dubitasse annon fato aut fortuna omnia Jant, sed illius litteris recreatum mutasse sententiam; hæc, inquam, fingit ut resolat acutius, et Providentiam statuat. 219

Epist. II. — Ad Gregorium. — Gregorio nihil curanti de solitudinis situ Basilii, sed scire aventi, quomodo ibi

vivatur, exponit Basilius non quid ipse faciat, sed quid faciendum sit: quanta sint solitudinis ad pietatem adjumenta, quomodo Scripturarum lectioni subjungenda oratio, quid in sermone et in incessu, quid in cibo et potu et vestimento, quid in somno observandum. 223

Epist. III. — Ad Candidianum. — Laudat Basilius Candidiani in honorum perfectione moderationem animi et et litterarum studium: ejus præsidium implorat adversus violentiam agrestis cujusdam, qui ipsius ædes invaserat et expilaverat. 235

Epist. IV. — Ad Olympium. — Olympio qui dona miserat, perurbane gratias agit Basilius, incusans quod contubernalem suam pauperem expulerit. 235

Epist. V. — Ad Nectarium. — Consolatur eum unici filii morte afflictum. 237

Epist. VI. — Ad Nectarium conjugem. — Similiter eam consolatur. 241

Epist. VII. — Ad Gregorium sodalem. — Basilius significat futurum se providisse, ut penuriam verborum accusaretur, nec tamen idcirco consulentibus respondendum non esse. Hortatur Gregorium ut totum se tradat veritatis defensionem, nec se consulat. 244

Epist. VIII. — Apologia de secessu ad Cæsarienses, et de fide pertractatio. 246

Epist. IX. — Ad Maximum philosophum. — Laudat Basilius in Maximo amorem primariorum bonorum, suum de Dionysii Alexandrini scriptis iudicium profert, et de simili secundum essentiam. Invitat ut ad se veniat, aut saltem scribat. 267

Epist. X. — Ad viduam. — Basilius Dionysium mittit ad ipsius matrem, ut eam in solitudinem alliciat; velut columba cetero unguento oblita emittitur, ut alias odore trahat. 271

Epist. XI. — Ad amicum. — Basilius diem festum celebraverat cum filiis unius ex amicis suis, quem per eos salutem, ac hortatur ut si curis Dei dono exsolvatur, se cum vitam traducat. 274

Epist. XII. — Ad Olympium. — Hortatur ut sæpius ad se scribat. 274

Epist. XIII. — Ad eundem. — Amica salutatio. 275

Epist. XIV. — Ad Gregorium sodalem. — Basilius significat Gregorio sibi statutum esse non expectare illius adventum, sed statim proficisci ad suam Ponti solitudinem: situm hujus loci pluribus describit, ac Tiberinam pro illo lepide contemnit. 275

Epist. XV. — Ad Arcadium privatarum comitem. — Civis metropolis commendat Basilius. 278

Epist. XVI. — Adversus Eunomium hæreticum. 279

Epist. XVII. — Ad Origenem. — Laudat illius scripta et susceptam veritatis defensionem: persecutorum prædicat exitium: Origeni ejusque filiis prospera omnia præcatur. 282

Epist. XVIII. — Ad Macarium et Joannem. — Hortatur eos ut spe regni cælestis quæ sola non fallit, nec potentiam minis, nec falsorum amicorum vituperiis a pietate deterreantur. 282

Epist. XIX. — Ad Gregorium sodalem. — Per Petrum Basilius rescribit Gregorio, cujus Laconicas in epistolas jocatur. 283

Epist. XX. — Ad Leontium sophistam. — Amice oburgat eum quod raro scribat, sibi vero excusationem petit. Mittit sua adversus Eunomium opera. 283

Epist. XXI. — Ad eundem. — Accusatus in superiore epistola Leontius, quod non scriberet, videtur in ipsum Basilius crimen convertisse, et Julianum accusasse quod litteras suas non reddidisset. Unde perurbane Basilius et se et Julianum defendit. 286

Epist. XXII. — De perfectione vitæ monasticæ. 287

Epist. XXIII. — Commendatio ad monachum. 294

Epist. XXIV. — Ad Athanasium, Athanasii episcopi Ancyræ patrem. — Negat se calumniis facile credidisse; hortatur Athanasium, ut nullum illis det locum, ac liberos, ut par est, diligat. 295

Epist. XXV. — Ad Athanasium Ancyræ episcopum. — Amica et charitatis plena expostulatio cum Athanasio Ancyrano, qui Basilius nec per litteras admonitum, nec per communem aliquem amicum, palam et aperte insectabatur et minabatur, ac omnibus Cæsarea venientibus dicebat noxas quasdam ab eo scribi et componi. 298

Epist. XXVI. — Ad Cæsarium Gregorii fratrem. — Eum mirabiliter servatum hortatur, ut gratias re et opere Deo persolvat, ac eandem semper mentem retineat quam in ipso periculi articulo habuerat. 302

Epist. XXVII. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Basilius ex morbo sanatus hieme impellitur quominus invisat Eusebium. Properaturum se pollicetur, si per anni tempus et per famem liceat. 303

Epist. XXVIII. — Ecclesiæ Neocæsariensi consolatio-

- ria. 305
 Epist. XXIX. — Ecclesiae Ancyrae consolatoria. 310
 Epist. XXX. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Praeter morbos, hiemem et negotia, aliae causae Basilium prohibuere ad Eusebium proficisci. Matrem amisit, uel morbus recruduit. Precibus Eusebii acceptum refert, quod inimicorum insidias efulgerit. 314
 Epist. XXXI. — Ad eundem. — Fames nondum sedata Basilium detinet, quomodo comitetur Hypatium consanguineum suum. Hunc commendat Eusebio, ut vel fratres religiosissimos accersat qui ei medeantur, vel ipsum ad illos cum litteris mittat. 314
 Epist. XXXII. — Sophronio magistro. — Illi Gregorium molestissimis negotiis implicatum commendat. 318
 Epist. XXXIII. — Ad Aburgium. — Idem Gregorii negotium Aburgio commendat. 318
 Epist. XXXIV. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Luget ecclesiam Tarsensem ab haereticis occupatam; sed dolore lenit Eusebii recordatione, a quo nihil praetermissum ad Ecclesiae utilitatem. Deum precatur, ut eum Ecclesis conservet, sibi que rursus cum illo congrredi concedat. 319
 Epist. XXXV. — (Sine inscriptione.) — Commendat Leontium tanquam alterum seipsum. 322
 Epist. XXXVI. — (Sine inscriptione.) — Rogat ut presbytero, qui cum ipso educatus fuerat eique ad victum labore suo ministrabat, nova persequatio non noceat. 322
 Epist. XXXVII. — Commendatur idem presbyter, eademque de causa. 323
 Epist. XXXVIII. — Ad Gregorium fratrem. — De discrimine essentiae et hypostasis. 326
 Epist. XXXIX. — Iuliano Basilio. — Illum invitat ut ad se veniat. 339
 Epist. XL. — Idem ad eundem. — Jactat Julianus lenitatem suam, potentiam ac dominatum, spem Saporis sub leges mittendi cum India et Saracenis, originem denique ex Constantio. Basilium impudentiae accusat, quod talem se spernat. Illi minatur nisi sibi Caesarea transeunti mille auri librae praesto sint. 342
 Epist. XLI. — Basilio Juliano. — Impletatem Juliani liberrime arguit, et ridet auri summam homini herbis viventi imperatam. 345
 Epist. XLII. — Ad Chilonem discipulum suum. — De vita solitaria. 347
 Epist. XLIII. — Admonitio ad juniores. — De praecipis evangelicis. 359
 Epist. XLIV. — Ad monachum lapsam. — De peccati magnitudine et de misericordia Dei. 359
 Epist. XLV. — Ad monachum lapsam. — Cum quidam relictae magnis opibus monasticam vitam amplexus esset, ac postea in adulterium incidisset, peccati et scandalii magnitudinem exponit et spe misericordiae divinae ad certamen revocat. 363
 Epist. XLVI. — Ad virginem lapsam. — Illam vehementer arguit, et ad penitentiam adducere conatur. 369
 CLASSIS SECUNDA continens epistolam quas S. Basilii episcopus scripsit ab anno 370 ad annum 378.
 Epist. XLVII. — Gregorio sodali. — De electione episcopi Caesariensis. 382
 Epist. XLVIII. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Hiemem excusat Basilium cur non scripserit Narrat de Demophilo simulacrum pietatis et rectae fidei praeseferente, et de episcoporum adventu et schismatico animo. 383
 Epist. XLIX. — Arcadio episcopo. — Basilium gratias agit Arcadio, qui conceptam a se de eo spem significaverat. Promittit ei martyrum reliquias, ad ecclesiam ab ipso constructam, si quas reperire possit. 386
 Epist. — L. — Innocentio episcopo. — Gratias agit illi qui prior ad eum scripserat adhortanti causa. 387
 Epist. LI. — Bosphorio episcopo. — Refellit afflictam sibi calumniam, quod Dianium Caesariensem anathematizasset. Fatetur se doluisse, quod in formulae Constantino-poli a Gregorio allatae subscripsisset; sed tamen ad ejus communionem accessisse, postquam ab illo egrotante accessisset, nihil eum contra Nicenam fidem sibi proposuisse cognovit. 387
 Epist. LII. — Ad canonicos. — Cum rumores iniqui de canonicis ad Basilium, de Basilio ad canonicos perlatis fuissent, utrosque dedecit Bosphorus. Multa de consubstantiali disserit. Refellit eos qui Spiritum sanctum Filio aut Patri praeponebant. 391
 Epist. LIII. — Chorepiscopis. — Demonstrat chorepiscopis, quorum nonnulli pretio manus imponere sereban-

- tur, quanta sit hujus facti turpitudine; ac declarat ab aheribus recessurum, si quis post hanc acceptam epistolam tale quiddam designaverit. 388
 Epist. LIV. — Chorepiscopis. — Renovat antiquas Ecclesiae leges de clericorum in pagis electione, et pravas a-vitates, quae obrepserant, abrogat. 389
 Epist. LV. — Paregorio presbytero. — Decretum Basilii adversus mulieres extraneas cum Paregorius minus observaret, hortatur eum ut parendo potius quam exaudiendo sese defendat; secus depositionem minatur. 403
 Epist. LVI. — Pergamio. — Querentem quod litteris suis non respondisset, placare conatur, sequae non arrogantia, sed sollicitudine qua nunc distinguitur, adducendum esse declarat, ut Pergamii oblivisceretur. 405
 Epist. LVII. — Meletio, episcopo Antiochiae. — Meletium hortatur ut sepius scribat, et in magnis molestiis versantem consoletur. 406
 Epist. LVIII. — Gregorio fratri. — Carpit simplicitatem fratris, qui falsam nomine avunculi epistolam attulerat, et aliam pariter falsam postea misit. Hortatur fratrem ut sibi dilectum vitam ingresso adsit, sequae venturam promittit, si ab episcopis congruenti modo vocetur. 407
 Epist. LIX. — Gregorio patrio. — Avunculum obtestatur, ut tandem aliquando similitudinem deponat, ex qua in lae civitates et populi laeduntur. Facturum se promittit quicquid ei pacis conciliandae causa visum fuerit esse facendum. 409
 Epist. LX. — Gregorio patrio. — Significat se fratris adventu et litteris avunculi spem pacis afferentibus recreatum fuisse. Probaturum se promittit quicquid avunculo de congressus tempore et loco placuerit. Fratri se diffidere testatur, ob ea quae prius gesta fuerant. 411
 Epist. LXI. — Athanasio, Alexandriae episcopo. — Declarat duces Libya ex litteris Athanasii sic Ecclesiae innotuisse, ut nemo cum eo ignem aut aquam aut lectum commune velit habere. 415
 Epist. LXII. — Ecclesiae Parnassi consolatoria de morte episcopi. 418
 Epist. LXIII. — Principali Neocaesarea. — Illum salutat perhonorifice, et ab eo petit ut se numero amicorum ascribat. 419
 Epist. LXIV. — Hesychio. — Perhonorifice salutat quem ei olim cognoverat, et ex sermone Elpidii plurimum sciebat. 419
 Epist. LXV. — Atarbio. — Prior scribit eique credit quamvis natu major, ac rogat ut et ipse christianitatem praeferat, et cogitet quanti intersit mutua concordia ad bellum repellendum, quod in orbem circuibat. 422
 Epist. LXVI. — Athanasio, episcopo Alexandriae. — Rogat ut Occidentales ad succurrendum Orienti exierit, et dissidium Antiochenum sedare conetur. 425
 Epist. LXVII. — Eidem. — Rogatu Dorothei apertius explicat quod prioribus indicaverat litteris, sic Antiochia res componendas, ut Meletius Ecclesiae corpori praesit, in stios autem oeconomia adhibeatur: ita enim et ipsis Occidentalibus placuisse, ut litterae per beatum Syranum alate testantur. 425
 Epist. LXVIII. — Meletio, episcopo Antiochiae. — Agit de Dorotheo Romam mittendo. Nuntiat de Evippii adventu, et aliorum Arianorum expectatione. 427
 Epist. LXIX. — Athanasio, episcopo Alexandriae. — Laudat studium et curam Athanasii, et rogat ut Dorotheum ad primam navigationem dimittat, et legatos et Occidente advenientes moneat, quomodo pax concilianda sit. 430
 Epist. LXX. — (Sine inscriptione.) — De synodo. Orientis mala eximilis coloribus depingit. 434
 Epist. LXXI. — Gregorio Basilio. — Dolorem suum Gregorio significat, quod amissimi sibi homines cuiusdam calumniatori aures praebant. Rogat ut secum adversus imminentes hostem certantur veniat. 435
 Epist. LXXII. — Hesychio. — Rogat illum ut sibi in placando Callisthene operam navet. 439
 Epist. LXXIII. — Callistheno. — Laudat illum quod Eustochii servis iratus rei arbitrium sibi permisit. Petenti ut in locum, ubi injuriarum fecerant, abducatur, demonstrat multa inde consequi incommoda. Concedit ut Sasima usque sistantur; vel potius rogat ut sibi vindicta permittatur; ac si juravit Callisthenes traditurum se esse ad poenam secundum leges, contentus sit poena quam Ecclesiae leges imponunt, et militem, quem miserat, esse revocet. 439
 Epist. LXXIV. — Martiniano. — Valorem patriae descriptione Martinianum adducere conatur, ut imperatorem adeat, vel saltem scribendo operam ferat in tanta calamitate. 445
 Epist. LXXV. — Aburgio. — Illum monet quid optine-

debeat, eumque illius maiorum pictura permovere conatur, ut auctoritate sua utatur ad opem civibus ferendam.

450

Epist. LXXVI. — Sophronio magistro. — Corporis infirma detentus valetudine, quominus in vulam proficiscatur, ad illum confugit per litteras in summa patriæ communis calamitate.

450

Epist. LXXVII. — (Sine inscriptione.) — De Therasio.

451

Epist. LXXVIII. — (Sine inscriptione.) — Pro Elpidio.

454

Epist. LXXIX. — Eustathio, episcopo Sebastie. — Gratias agit quod ad se certamini expositum scripserit, et Eleusinium optimum commilitonem miserit. Narrat se cum præfecto et cubiculi præposito iam pugnas.

454

Epist. LXXX. — Athanasio, Alexandria episcopo. — Sperat Ecclesiam Athanasii precibus et consiliis ex tempestate horrenda servari posse, et hortatur ut nec precari, nec scribere cesset.

455

Epist. LXXXI. — Innocentio episcopo. — Rogatus ab Innocentio ut, eo mortuo, ipsius Ecclesiam curam suscipiat, tantum onus a se deprecatur, sed illi offert presbyterum ut eum successorem suum designet.

455

Epist. LXXXII. — Athanasio, episcopo Alexandria. — Rogat ut communem epistolam scribat pluribus episcopis ejus communionem appetentibus, sed initium ab eo fieri volentibus: aut si suspecti sint episcopi, eam ad se mittat: non prius se illam traditurum, quam responsa ab episcopis accepit.

458

Epist. LXXXIII. — Censorio. — Illum hortatur ut Cappadocia calamitates sublevet, eique commendat amici possessionem quæ tributis premebatur.

462

Epist. LXXXIV. — Præsidi. — Illum perhonorifice salutatur ejusque factum quoddam reprehendit, et pluribus probat mutandum esse quod inique decretum fuerat.

462

Epist. LXXXV. — (Sine inscriptione.) — De cavendo jurejurando

466

Epist. LXXXVI. — Præposito. — Petit ut per quos direptum Dorothei presbyteri frumentum, per eosdem restitnatur.

466

Epist. LXXXVII. — (Sine inscriptione.) De hisdem rebus.

467

Epist. LXXXVIII. — (Sine inscriptione.) — Causa actoris pecuniarum.

470

Epist. LXXXIX. — Meletio episcopo Antiochia. — Litteris solatur desiderium videndi Meletii, eumque per Dorotheum obtestatur ut pro se oret, et si ad Occidentales scribendum sit, litteras dicet.

470

Epist. XC. — Sanctissimis fratribus ac episcopis Occidentibus. — Declarat quantum lætitiæ perceperit ex litteris Occidentalium, et ex adventu Sabini. Orientalis Ecclesie calamitates describit; et quæ canonicè in Occidentia gesta sunt assentiri se proficitur.

471

Epist. XCI. — Valeriano, Illyricorum episcopo. — Valeriani litteris respondet, eumque per Sabinum salutatur et obtestatur ut oret pro miseris Ecclesie Orientalis rebus; quibus sanandis necessarium esse docet Occidentis auxilium.

475

Epist. XCII. — Ad Italos et Gallos. — Describuntur Orientalis calamitates, ut his permoti Occidentales episcopi mittant, qui et hæresis progressus coerceant et pacem inter ipsos Catholicos reconcilient.

478

Epist. XCIII. — Ad Caesariam patriciam. — De frequenti communionem et an persecutionis tempore liceat communionem manu sua accipere, si nec presbyter adsit nec diaconus.

483

Epist. XCIV. — Helie rectori provincie. — Cum amplissimum ædificium construeret Basilium, inde illius accusandi arrepta causa. Hanc accusationem repellit, et præsidem rogat ut Alexandri factum imitetur.

486

Epist. XCV. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Declarat se ad locum et diem dictum venturum, si ipse etiam veniat Eusebius; secus vero, nequaquam iturum, sed potius profecturum ad ipsum Eusebium.

490

Epist. XCVI. — Sophronio magistro. — Demonstrat Basilium quantum afflictæ Cappadocia damnum fecerit, ablato ei præstantissimo præside. Rogat ut illum Sophronius commendet imperatori, et illatas ei criminationes diuat.

491

Epist. XCVII. — Senatui Tyaurorum. — Extremum pacis studium declarat in vehementi illa dissensione, quæ ei cum Anthimo ob Cappadocia divisionem supervenit.

494

Epist. XCVIII. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Rationes exponit cur Nicopolim non iiverit. Iturum se dicit in hanc urbem, ut cum Meletio colloquatur; vel etiam cum eodem Samosata venturum. Perstat in suo consilio

ut Gregorius sit episcopus. Rogat Eusebium ut ad se veniat.

495

Epist. XCIX. — Terentio Comiti. — Exponit, quomodo desertus a Theodoto, pericere non potuerit quod ex mandato imperatoris et litteris Terentii susceperat, ut episcopos Armeniæ daret.

498

Epist. C. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Gratias agit ob litteras in vicina Armenie regione acceptas. Invitat Eusebium ad diem festum S. Eupychii, qui erat septimus Septembris; sibi enim illius consilio ad multa opus esse.

505

Epist. CI. — (Sine inscriptione.) — Consolatoria de morte insignis personæ.

506

Epist. CII. — Civibus Satalenis. — Certiores illos facit, se eorum precibus adductum esse, ut eis consanguineum suum episcopum concederet.

507

Epist. CIII. — Ad eosdem. — De eodem.

510

Epist. CIV. — Modesto præfecto. — Rogat illum ut immunitatem aliquam non denegat Ecclesie ministris censui subjectis, eamque episcopi arbitrio committat.

510

Epist. CV. — Diaconissis Terentii filiabus. — Laudat earum in Trinitatis confessione constantiam, easque hortatur ut perseverent.

511

Epist. CVI. — Milliti. — Respondet epistolæ ab eo acceptæ, et hortatur ad perseverantiam.

514

Epist. CVII. — Julittæ viduæ. — Consolatur illam, quam durus exactor promissi immemor premebat.

515

Epist. CVIII. — Tutori hæredum Julittæ. — Promissa ab illo in memoriam revocat.

515

Epist. CIX. — Helladio comiti. — Rogat illum ut sua apud præfectum gratia viduam tueatur, quæ præter sortem etiam usuras reddere cogebatur, contra pactonum et promissorum fidem.

518

Epist. CX. — Modesto præfecto. — Data a præfecto scribendi licentia utitur, ut ei commendat Tauri incolas, quibus graviora ferri tributa imponebantur.

519

Epist. CXI. — Ad eundem. — Commendat amicum, qui a præfecto accessit fuerat ob illatas ei criminationes.

519

Epist. CXII. — Andronico duce. — Hortatur Andronicum ut Domitiano, qui in eum peccaverat, novum non infligat supplicium, et sic humanitatis laudandæ materiam præbeat.

521

Epist. CXIII. — Presbyteris Tarsensibus. — Demonstrat in magna rerum ecclesiasticarum perturbatione liberaliter agendum esse cum inferioribus, nec amplius quidquam a fratribus exposcendum nisi ut fidem Nicænam recipiant, et Spiritum sanctum fateantur creaturam dici non debere.

526

Epist. CXIV. — Cyriaco, Tarsi commoranti. — Hortatur illum, ut Nicænam fidem nulla prorsus excepta voce recipiat, et fateatur Spiritum sanctum creaturam dici non debere, nec, cum his qui dicunt, communicandum.

527

Epist. CXV. — Ad Simplicianum hæreticam. — Monet illum parum prodesse sine justitia liberalitatem in pauperes: rogat ut se docere desinat, sed potius cogitet de iudicio Dei, ubi nec servi testes aderunt, nec eunuchi.

530

Epist. CXVI. — Firmino. — Hortatur eum ut ad primam vitam revertatur.

531

Epist. CXVII. — (Sine inscriptione.) — Adhortatio ad piam et religiosam exercitationem.

534

Epist. CXVIII. — Jovino, episcopo Perrhes. — Perhonorifice invitatur ut sese invitat.

535

Epist. CXIX. — Eustathio, episcopo Sebastie. — Obsecrat ut improbis discipulis aurem non præbeat, ac disjuncta magis astringere conetur, quam dissidium augere.

535

Epist. CXX. — Meletio, episcopo Antiochia. — Nesciens quomodo scribat ad Occidentales, per Sanctissimum mittit commentarium Meletio. Sperat consilia de se Antiochia inita brevi ad exitum ventura. Nuntiat Faustum, qui est cum papa, præter canones ordinatum fuisse loco Cyrilli: rogat Meletium ut id omnibus indicet.

538

Epist. CXXI. — Theodoto, episcopo Nicopolitano. — Hortatur illum ut sanctissimo aures præbeat; eumque facit de Fausti ordinatione certiores.

539

Epist. CXXII. — Pæmonio, episcopo Satalorum. — De ordinatione Fausti. Rogat illum ut certiores se faciat, utrum ea res sanari neque possit.

542

Epist. CXXIII. — Urbicio monacho. — Dolorem significat quod ad se tentationem æstu flagrantem non venerit. Hortatur ut veniat aut consolatorum aut deducturus.

543

Epist. CXXIV. — Theodoro. — Significat suum amicorum desiderium, quibus cum careret inter ærumnas, vitam sibi prorsus injucundam trahere videbatur.

545

Epist. CXXV. — Exemplar fidei a sanctissimo Basilio dictatæ, cui subscripsit Eustathius Sebastie epi-

545

- scopus. 546
 Epist. CXXVI. — Alarbio. — Commonet eum ut ad se veniat, rationem eorum redditorum, quæ contra Basilium in Ecclesia, et contra fidem dixisse eum viri graves asseverabant. 551
- Epist. CXXVII. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Narrat se Nicopoli gravibus molestiis laborantem, adventu Jovini recreatum fuisse; ac Eusebium rogat ut eum pro rebus sua et canonum causa forlitter gestis collaudet. 554
- Epist. CXXVIII. — Ad eundem. — Respondet se pro pace mori paratum esse, sed veram pacem querere, atque ut Eustathius clare et sine ambagibus respondeat, optare. Quid agendum cum aliis fidem Patrum non recipientibus exponit. 554
- Epist. CXXIX. — Meletio, episcopo Antiochiæ. — Refert absurdum quoddam Apollinari testimonium, cujus ut auctor ipse Basilium existimaretur, Sebasteni fuerant machinati. Nuntiat quæ de se apud aulam statuta fuerant, etc. 558
- Epist. CXXX. — Theodoto, episcopo Nicopolitano. — De Eustathio. 562
- Epist. CXXXI. — Olympio. — Significat acceptum dolorem ex Eustathii calumniis. Declarat se nec tres deos admittit, nec Apollinari communionem amplecti, quamvis ad eum ante plures annos scripserit. 566
- Epist. CXXXII. — Abramio, episcopo Batnorum. — Cum varii de Abramio sermones essent, scribit ad eum statim ac didicit in ædibus Saturnini comitis Antiochiæ versari. 567
- Epist. CXXXIII. — Petro, episcopo Alexandriæ. — Hortatur eum ut, quemadmodum cæterarum rerum, ita etiam Athanasii in se amoris successor sit, et fraternitatis ubique diffusæ curam eodem studio, ac beatissimus ille vir, suscipiat. 570
- Epist. CXXXIV. — Pæonio presbytero. — Gratias agit quod nuper scripserit. Hortatur ut sæpius scribat. Negat se copiam habere librarii ad notariæ. 570
- Epist. CXXXV. — Diodoro, Antiochiæ presbytero. — Exponit quid de duobus libris a Diodoro compositis sentiat, et de dialogis, scribendis multa peracute observat. 571
- Epist. CXXXVI. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Morbum suum describit, queritur res ecclesiasticas dilapsas esse et proditas. 574
- Epist. CXXXVII. — Antipatro. — Dolet quod, Antipatro, gubernacula capebente, adesse non possit. Rogat ut iudicium de quodam Paliadiæ propinquo suæ negotio in adventum suum differat. 578
- Epist. CXXXVIII. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Morbum suum, cujus tum quinquagesimus erat dies, excusat, cur in Syriam proficisci non possit. Ejus consilium plurimis de rebus exquiri. 578
- Epist. CXXXIX. — Alexandrinis. — Illos consolatur et ad constantiam gravissima persecutione vexatos hortatur. Libenter eos inviseret, nisi morbo et luperum metu, abesse prohiberetur. 582
- Epist. CXL. — Ecclesiæ Antiochenæ. Antiochenos in ærumnis consolatur, et ad patientiam hortatur. Apponit fidem Nicænam, mentis suæ fetus tradere non audens; additque Pneumatomachos excommunicandos. 586
- Epist. CXLI. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Absentiam tuetur morbi excusatione; res ecclesiasticas non sua culpa adversariis tradidit, sed episcoporum sibi communionem conjunctorum, ad quos et Bosphorus nuper accessit. Narrat quomodo eos hortatus sit, cum ad urbem ipsius morte audita venissent; sed queritur, quod statim ac recesserunt, ad ingenium redeant. 590
- Epist. CXLII. — Numerario præsidum. — Rogat ut pauperum hospitia vectigalibus eximantur. 591
- Epist. CXLIII. — Alteri numerario. — Idem petit. 591
- Epist. CXLIV. — Tractori præsidum. — Eandem petit immunitatem. 594
- Epist. CXLV. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Rogat eum, ne spem Ecclesiæ Cæsariensis irritam faciat, quam de ejus adventu Basilium anno præterito Syria rediens attulerat. 594
- Epist. CXLVI. — Antiocho. — Vicissim illum salutet et hortatur ut animæ salutem intendat. 595
- Epist. CXLVII. — Aburgio. — Maximum illi commendat, ac rogat ut hominem longe optimum, qui Cappadociæ præses fuerat, omnibus rebus spoliatum, et in ærumnis jacentem adversus calumniam tueatur. 595
- Epist. CXLVIII. — Trajano. — Maximum illi commendat, ac rogat ut ei in iudicio patrocinium impendat. 598
- Epist. CXLIX. — Trajano. — Maximo miserrimo illius opem implorat. 599
- Epist. CL. — Amphilochio, Heraclidæ nomine. — Heraclidas ab Amphilochio accusatus, quod non secum accederet in deserta loca, ut promiserat, pluribus refellit hæc criminationem. Hortatur ut ad Basilium veniat, a quo erudiri melius esse statuit, quam in desertis locis vagari. 601
- Epist. CLI. — Eustathio archiatro. — Invitat ad scribendum, ac declarat nonnullorum factum, qui discesserant a communionem non sibi esse voluptati; sed tamen a se non improbari, quia veritatis amatoribus nihil Deo antiquius. 606
- Epist. CLII. — Victori exercitus duci. — Silentii sui causam exponit, confidenter deinceps scripturum se promittit. Gratias agit quod suas pro Ecclesia preces Victor anteverit. 607
- Epist. CLIII. — Victori ex-consuli. — Gratias agit et quod sui memor sit, nec amorem ob ullam calumniam imminuat. 610
- Epist. CLIV. — Ascholio, episcopo Thessalonicensi. — Illius laudat charitatem ut rem maxime raram, ac studium in beatissimum Athanasium, ut certissimum sanæ doctrinæ argumentum. Rogat ut qualibet occasione oblata scribat. 610
- Epist. CLV. — (Sine inscriptione.) — Causa Aliptræ. 611
- Epist. CLVI. — Evagrio presbytero. — Laudat in Evagrio et ipse præ se fert studium pacis. Declarat se nec partium studiosum esse, nec accusationibus in quemquam præoccupatum. Addit sibi integrum non esse Romam mittere; animam suam ab adversariis queri, nec tamen se quidquam de suo Ecclesiæ defendendæ studio remissurum. 614
- Epist. CLVII. — Antiochio. — Dolorem suum significat quod præterita æstate non inviserit Eusebium. Queritur quod ad se ne scribat quidem Eusebium, eumque accusat pigritiæ; rogat ut pro se precetur. 618
- Epist. CLVIII. — Antiocho. — Dolet quod Antiochum non viderit; rogat ut pro se precetur; commendat fratrem camelis præpositum. 619
- Epist. CLIX. — Eupaterio, et filiæ. — Gaudet interrogari se ab hominibus timentibus Deum. Declarat se adherere fidei Nicænae, sed ob exortam de Spiritu sancto questionem, addere glorificationem Spiritus sancti cum Patre et Filio, nec ad communionem admittit eos qui Spiritum sanctum creaturam dicunt. 619
- Epist. CLX. — Diodoro. — Cum Basilium ab initio episcopatus prohibuisset matrimonium cum uxoris mortuæ sorore; quidam hæc lege offensus litteras sub Diodori nomine adversus eum circumtulit. Inde nata occasio hujus epistolæ, in qua suum decretum defendit ex consuetudine Ecclesiæ suæ, etc. 621
- Epist. CLXI. — Amphilochio, ordinato episcopo. — Consolatur eum, tum cum sugeret ordinationem, gratiæ retibus irretitum. Hortatur ut pravæ doctrinæ pravisque moribus constanter obstat. Rogat ut si se longo morbo debilitatum invisere velit, nec tempus nec signum expectet. 629
- Epist. CLXII. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Non desperat Basilium se precibus Eusebii impetraturum, ut ad eum veniat et morbo sanetur. Sperat tamen Barachon fratrem satis multa dicturum, ut causa dilationis probetur. 631
- Epist. CLXIII. — Jovino comiti. — Laudat Jovini litteras, in quibus ejus animus depictus erat. Libenter eum inviseret, nisi morbo delinere, qui et quantus sit, narandum testi oculato Amphilochio relinquit. 634
- Epist. CLXIV. — Ascholio, episcopo Thessalonicæ. — laudat eximias illius litteras, et gratias agit ob missum ad se martyris corpus, cujus hortator fuerat Ascholus. 634
- Epist. CLXV. — Ad eundem. — Narrat Basilium acceptam ex Sorani litteris lætiam, eumque laudat, quod et antea pro fide certamina sustinuerit, et nunc martyris nuper coronati corpore patriam honoraverit. Rogat ut pro se precetur. 638
- Epist. CLVI. — Eusebio, episcopo Samosatorum. — Basilium, seu potius Gregorius beatum prædicat Eupraxiam, quod ad Eusebium se conferat; sed multo beatiorum ipsam Eusebium, cui exsilium gratulatur, eumque rogat ut pro se precetur. 639
- Epist. CLXVII. — Ad eundem. — Basilium, seu potius Gregorius acceptam ex litteris Eusebii lætiam significat; molestias excusat et negotia, quod eum non invisat; ipsius litteras sibi et lucro et honori apud multos esse testatur. 639
- Epist. CLXVIII. — Antiocho, presbytero, fratris Eusebii filio, qui cum patre exsulante versabatur. — Quantum dolet Basilium ecclesiam pastore destitutam, tantum Antiochi felicitatem prædicat, quod cum Eusebio versæ-